— 1 —

运城市人民政府办公室文件
运政办发〔2020〕40 号

运城市人民政府办公室
关于印发运城市黄汾百万亩粮食优质高产高效

示范基地建设方案的通知

各有关县（市、区）人民政府，市直各有关单位：

《运城市黄汾百万亩粮食优质高产高效示范基地建设方案》

已经市人民政府同意，现印发你们，请认真贯彻落实。

运城市人民政府办公室

2020 年 9 月 2 日

（此件公开发布）

— 2 —

运城市黄汾百万亩粮食优质高产高效
示范基地建设方案

为了深入贯彻习近平总书记视察山西重要讲话重要指示、在

黄河流域生态保护和高质量发展座谈会上的重要讲话精神，认真

落实今年中央 1 号文件指出的“确保粮食安全始终是治国理政的

头等大事”和省委、省政府关于稳定粮食生产的决策部署，按照

3 月 26 日全市乡村振兴暨城乡人居环境整治与高质量发展现场

推进会议精神，加快农业供给侧结构性改革，推动黄河、汾河流

域农业产业高质量发展，现结合我市黄汾流域优势资源禀赋，制

定运城市黄汾百万亩粮食优质高产高效示范基地建设方案。

一、建设背景

运城地处黄河金三角中心区域，黄河运城段全长 345 公里，

是黄河干流在山西省流经最长的市，沿黄河的河津市、万荣县、

临猗县、永济市、芮城县、平陆县、夏县、垣曲县等 8 县（市）

主要种植作物有小麦、玉米、杂粮、蔬菜和干鲜果。汾河是山西

的母亲河，汾河运城段全长 145 公里，流经我市新绛、稷山、河

津、万荣 4 县（市），流域内耕地面积占全市总耕地面积 30%左

右，主要种植作物为小麦、玉米、蔬菜和干鲜果，是我市重要的

生态功能区、人口密集区和粮食主产区。近年来，在黄汾流域农

— 3 —

业开发利用上，种植户粗放经营、过度开发，导致水土流失、地

力下降、面源污染，影响可持续发展。保护好、开发好黄汾流域

丰富的土地资源，实现市域黄汾流域生态保护和高质量发展，任

务艰巨，责任重大，势在必行。

黄汾沿线历来是全市粮食生产集中连片高产区域，也是优质

粮食生产适宜区域。运城市黄汾百万亩粮食优质高产高效示范基

地拟在我市黄河、汾河流域 8 个县（市）、37 个乡镇的 545 个

行政村和 3 家农场建设。范围主要包括沿黄河的河津、万荣、临

猗、永济、芮城和平陆 6 个县（市）的 32 个乡镇，以及沿汾河

的新绛和稷山 2 个县的 5 个乡镇。据调查，2019 年这 8 个县（市）

黄河、汾河沿线粮田总占地面积为 101.3 万亩，其中耕地 78.3

万亩，非耕地 23.0 万亩；小麦、玉米、水稻、高粱、大豆等粮

食作物总播种面积 149.2 万亩，复种指数 1.47；粮食总产量 7.17

亿公斤，平均亩产 707.8 公斤；其中小麦种植面积 70.2 万亩，

总产量 2.96 亿公斤，优质小麦品种（强筋、中强筋）种植面积

8.2 万亩。在这个区域集中打造粮食优质高产高效示范基地对于

全面提升我市粮食生产能力和粮食生产水平意义重大。

二、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照省委

“四为四高两同步”总体思路和要求，围绕创建黄河流域（运城

段）生态保护和高质量发展示范区、建强建优晋南市域中心城市

— 4 —

目标，以深化农业供给侧结构性改革为主线，科学把握“藏粮于

地、藏粮于技”战略的内涵和要求，用好用足国家对粮食生产的

扶持项目和政策，以农业提质增效可持续为方向，加大农田水利

基础设施建设和高标准基本农田建设力度，积极推广粮食高产综

合配套技术，完善农业技术体系，着重在种植规模化、技术集成

化、生产标准化、产品品牌化、生态优良化等方面先行先试，高

起点规划、高标准建设、高水平管理，率先实现“三大突破”，

即在体制机制创新上有突破、在提质增效上有突破、在品牌创建

上有突破，实现“产量导向”向“质量导向”转变，全面提升粮

食综合生产能力，切实走出一条产出高效、产品安全、资源节约、

环境友好的粮食生产发展道路，努力把我市黄汾流域建成全省最

重要的粮食优质高产高效基地。

三、建设目标

加大基础设施投资建设力度，从 2020 年起，1 年时间完成

面积区域规划，3 年时间完成基础设施建设，5 年时间全面建成

黄汾百万亩粮食优质高产高效示范基地，力争亩产粮食达到 1

吨、优质专用小麦种植面积占比过半。

2020 年到 2021 年：实现粮食（两作合计）平均亩产达到 800

公斤以上，总产达到 8 亿公斤以上，优质专用小麦种植面积发展

到 20 万亩以上。基地内耕种收综合机械化率达 80%以上，良种

覆盖率达 98%以上，农药化肥施用量持续负增长，病虫害绿色防

— 5 —

控达到 50%以上，农膜回收和农作物秸秆综合利用率达到 90%。

2022 年到 2023 年：实现粮食（两作合计）平均亩产达到 900

公斤以上，总产稳定在 9 亿公斤以上，优质专用小麦种植面积发

展到 40 万亩以上。基地内耕种收综合机械化率达 85%以上，良

种覆盖率达 98%以上，农药化肥施用量持续负增长，病虫害绿色

防控达到 65%以上，农膜回收和农作物秸秆综合利用率达到 92%。

2024 年到 2025 年：实现粮食（两作合计）平均亩产达 1000

公斤以上，总产稳定在 10 亿公斤以上，其中：小麦最高单产要

突破 550 公斤以上、玉米最高单产要突破 650 公斤以上；优质专

用小麦种植面积发展到 50 万亩以上，为“运城面粉”品牌创建

提供优质专用原粮。基地内耕种收综合机械化率达 90%以上，良

种覆盖率达 98%以上，农药化肥施用量持续负增长，病虫害绿色

防控达到 70%以上，农膜回收和农作物秸秆综合利用率达到 95%。

四、建设内容

（一）实施基础设施提升工程。整合农业、水利、农业综合

开发等建设项目，大力开展耕地保护与质量提升行动，对土地进

行分级、平整与改良，实现土地连片综合整治开发，引导土地经

营权有序流转，建设县、乡、村三级社会化服务中心，积极发展

土地全程托管、半托管等社会化服务。培育龙头企业、合作社、

家庭农场等新型经营主体，推进产业联合体建设，鼓励采取“公

司+合作社+基地+农户”等形式，通过土地入股、土地托管等，

— 6 —

积极探索粮食适度规模经营、标准化生产与技术推广、基地建设

相结合的运行机制。完善粮食精选、烘干、晾晒、加工等基础设

施配套，建设标准厂房，建设粮食产业服务中心，搭建区域性产

业公共服务平台。

（二）实施农水集约增效工程。充分利用黄河、汾河引水工

程，扩大灌溉面积和水源保障，实施小水网建设、末级渠系配套

工程，提高灌溉水利用系数，完善水、电、路等管网系统，提升

灌渠防渗能力，配套节水灌溉设施，降低农业生产成本，做到井、

渠、路、田、林、电、管、房八配套。适度发展智能灌溉及水肥

一体灌溉施肥技术，重点推广实施以管灌、喷灌、微灌为主的节

水工程，提高灌溉水利用系数。

（三）实施良种攻关工程。紧紧围绕我市黄汾流域自然禀赋，

集中力量引进选育一批节水、适合机械化、抗病抗逆、省肥省药

的小麦、玉米等粮食作物新品种。加大示范基地建设力度,建立

优质粮食品种试验点和展示区，通过分作物、分区域广泛示范推

广,加快品种更新,提高新品种应用水平，促进优质品种在基地大

面积种植，基地良种覆盖率稳定在 98%以上。

（四）实施农技集成创新工程。充分发挥运城市农业科研机

构的优势专家资源，推进农科教、产学研大联合大协作，集成推

广应用小麦保优节本、抗旱高产栽培技术，推广优质小麦产量品

质同步优化栽培技术，确保新技术的引入和技术方案的准确到

— 7 —

位。重点推广小麦宽窄行探墒沟播、一稳四改、带耕沟播沟灌轮

番休闲技术，推广伏期深耕深松蓄水技术，推广秸秆覆盖、秸秆

还田、新型可降解地膜覆盖等生物覆盖、地膜覆盖技术，推广有

机肥替代化肥和休闲期绿肥翻压技术等。

（五）实施农机配套融合工程。建设全程机械化示范区，提

高农作物耕种收综合机械化水平，推进农业机械专业化、智能化，

促进农机农艺融合。通过新机具的引进推广和农业生产机械化示

范区建设，加快农机科技示范推广，建立一套因地制宜、科学规

范、系统高效的“宜机化”建设规程。要大力实施农机深松整地、

深翻作业工程，打破多年旋耕形成的犁底层，加深耕层，降低土

壤容重，提高土壤通透性，增强土壤蓄水保墒和抗旱防涝能力，

主要农作物耕种收机械化水平达到 90%以上。

（六）实施绿色循环发展工程。推动农业资源化综合利用，

对地膜、秸秆等废弃物进行回收利用，重点推动玉米、小麦秸秆

肥料化、饲料化、燃料化、基料化和原料化利用，加强秸秆综合

利用技术及模式的总结推广，探索粮畜种养循环模式。全面提升

“一控两减三基本”，加大对农作物病虫专业化统防统治服务组

织扶持力度，基地内主要粮食作物病虫害绿色防控覆盖率达到

70%以上，建设绿色高产高效标准化生产基地。

（七）实施标准化生产引领工程。通过优质专用小麦生产技

术标准化，开展关键环节社会化统一作业服务，实现小麦品质优

— 8 —

质化、一致化，通过区域规划，优质单品种规模化生产，实现专

用小麦产业化发展，为打造“运城面粉”区域品牌奠定基础；利

用新型职业农民培育和农民技能提升项目，强化基地生产全过程

的培训、指导和服务，以主导品种和主推技术为重点，提高各项

技术普及率和到位率。加快推广成熟技术成果，加强高素质农民

和农业职业经理人培训，搭建创业创新平台，推进农业创业创新

孵化。鼓励引导生产性社会化服务组织，在开展单项、多项、全

程式生产服务过程中，按照标准进行统一服务。围绕“土、水、

种、技、机、绿”抓好技术创新和集成应用，开展轮作休耕、增

施有机肥试点，推动农业生态系统良性循环，实现节水、节肥、

节药、绿色高效生产。

（八）实施粮食品牌创建工程。大力推进“三品一标”认证，

强化区域品牌、企业品牌、产品品牌建设。以生产过程全产业链、

生产技术全要素为目标，以水、肥科学利用和农药有效控制为重

点，以现代农业技术为支撑，突出产地环境保护、生产过程控制

等关键环节，加快优质粮食标准研制应用，为打造“运城面粉”

品牌提供全产业链服务。打造一批以村、乡或新型经营主体为单

元，区域稳定、技术成熟、生产规范、有注册品牌的优质专用粮

食示范片，引导优质粮食生产，引领产品升级。组织面粉加工企

业订单对接，通过单种、单收、单销，实现优质优价，实现小麦

产业升级。开发功能食品，建设食品产业园，推进小麦二次精深

— 9 —

加工，实现粮田增效、粮农增收。

五、保障措施

（一）加强组织领导。市级成立黄汾百万亩粮食优质高产高

效示范基地建设工作领导小组，组长由分管农业副市长担任，副

组长由市政府分管副秘书长和市农业农村局局长担任，成员包括

市发改、财政、水务、规划和自然资源等部门负责同志，办公室

设在市农业农村局，办公室主任由市农业农村局局长兼任，各有

关县（市）也要成立相应工作领导小组，在全市上下形成各负其

责、齐抓共管的长效工作机制，确保建设任务落实到位。

（二）突出规划引领。有关县（市）人民政府要结合当地实

际制定切实可行的实施方案，要列出专项资金，聘请专业设计机

构进行细致规划布局，对沿黄汾粮食示范基地耕地情况进行测绘

摸底并分类，从区域布局、品种规划、工程建设、资金概算等方

面拿出详尽的建设规划，确保《建设方案》落到实处。

（三）加大财政投入。有关县（市）人民政府要将黄汾百万

亩粮食优质高产高效示范基地建设列入任务清单，统筹财政资金

予以支持，强化产业投入，强化新型农村经营组织培育，强化科

技支撑，强化农资保障。不断完善金融保险政策，推进农业信贷

担保体系建设，大力扶持粮食种植适度规模经营，支持构建“龙

头企业（合作社）+农户”、“社会化服务组织+农户”等发展模

式。

— 10 —

（四）提高灾害防御能力。市、县两级有关部门都要制订和

完善各项防灾减灾预案，增强抵御旱灾、涝灾、冻灾、雹灾等自

然灾害的能力，加大对农业重大病虫草害的预警、防治力度。扩

大粮食作物政策性保险范围，探索开发产量保险、价格指数保险、

收入保险、天气指数保险等新型农业保险产品。

（五）强化监督检查。为确保本《建设方案》的全面落实，

市、县两级有关部门都应制定考核方案，量化评分标准，完善考

核程序，定期进行评比排队，并将考核结果作为安排项目资金和

评价干部业绩的依据。

附件：运城市黄汾百万亩粮食优质高产高效示范基地建设

规划表

— 11 —

附件

运城市黄汾百万亩粮食优质高产高效示范基地建设规划表
县 别 涉及乡镇 涉及行政村名称

粮食占地面积（亩） 主要粮食作物播种面积（亩）
备注

小计 耕地 非耕地 小计 小麦 玉米 水稻 高粱 大豆

全市合计 共涉及黄汾8县（市）、37个乡（镇）的545个村和3家农场 1012702 782632 230070 1492453 702075 695422 36210 35652 23095

永济市

小计 5镇3场 109 个 242100 193200 48900 399512 187243 190904 5000 13695 2670

城西街道
13 个：庄子、太峪口、介峪口、太谷
屯、东姚温、西姚温、太宁、任阳、张
志、张华、桃李、小张、吕坂

9000 9000 18000 9000 9000

蒲州镇

34 个：古新庄、鹿峪、宝泉、王庄、
侯家庄、寨子、薛崖、弘道园、新乐庄、
杨马、堡则、张留庄、孟盟桥、石庄、
常家堡、蒲州、花园、西厢、鲁家、西
阎郭、北阎郭、韩家庄、太吕、西文学、
南文学、北文学、东文学、上吕芝、下
吕芝、上麻坡、程胡庄、窑店、政府滩
地、河务局滩地

44700 34300 10400 81910 38705 38205 3000 2000

韩阳镇
8 个：三新、上源头、夏阳、辛店、双
店、长旺、政府滩地、河务局滩地

9200 1200 8000 9200 2200 2000 5000

栲栳镇

27 个：北苏、长城、长杆、大鸳鸯、方
池、过远、韩村、栲栳、龙行、吕封、吕
车、略芝、南湖、南苏、青台、青台庄、
任村、尚信、田村、王西、卫村、小郭、
正阳、长宁、大敬、秦村、姚等村

74700 67000 7700 141109 67503.8 72315.6 1290

张营镇

27 个：张营、冯营、小姚、长处、尊
村、吕庄、康蜀、坛底、小敬、丰乐庄、
西敬、敬祥、东吕、西吕、南社、窑头、
小樊、下吴、北阳、南阳、北陶、南陶、
永宁、黄龙、舜帝、辛营、常里

63400 44700 18700 102588 44608.7 56508.8 1000 470

融通农发太原公司永济基地 29000 27000 2000 31305 18325 10375 905 1700
原部
队农
场

黄河农牧场 6300 5300 1000 8700 4000 3800 800 100

黄牛场 5800 4700 1100 6700 2900 700 2700 400

— 12 —

县 别 涉及乡镇 涉及行政村名称
粮食占地面积（亩） 主要粮食作物播种面积（亩）

备注
小计 耕地 非耕地 小计 小麦 玉米 水稻 高粱 大豆

河津市

小计 5个 43个 90947 85587 5360 104520 51760 52760

清涧街道办

事处

10 个：清涧一村、清涧二村、清涧三村、清

涧四村、何家庄、天成堡、龙门村、杜家沟、

张家庄、侯家庄

10953 5703 5250 11406 5703 5703

柴家镇
8 个：苍底、北原、吴村、樊家峪、北张、

柴家、丁家、庄头
16230 16230 32460 16230 16230

阳村乡 5 个：连伯、永安、峻岭、苍头、郭家庄 42927 42927 25700 12600 13100

小梁乡
7 个：西梁、中潮、东湖、刘村、寨上、西

坡、东坡
16700 16700 26900 13200 13700

城区街道办

13 个：西王、百底、卫庄、东黄、黄村、修

村、郭村、樊家坡、马家、吴家关、米家关、

东关、城关

4137 4027 110 8054 4027 4027

万荣县

小计 3个 71个 139980 71060 68920 180350 60910 82450 14000 15910 7080

荣河镇

36 个：荣河、沙石范、宝井、农井、志范、

仓里、西卓子、东卓子、东师、西师、南甲

店、上朝、刘村、南辛、临河、邱家、金井、

北杨、社南、周王、寨子、南池庙、荣张、

庙前、贾巷、北里庄、中里庄、南里庄、郑

村、坑西、马家庄、何庄、谢村、上范、南

坑东、南杨

61200 42200 19000 88440 27750 43870 14000 2700 120

裴庄乡

18 个：南卫、西卫、远停、南埝、徐家崖、

西范、老庄、五星庄、西效和、西孙石、岔

门口、寺后、北百祥、南百祥、上王信、太

和、绍坛、大荣

56950 17950 39000 56960 20000 22000 0 8000 6960

光华乡

17 个：北甲店、罗池、大兴、新安、秦村、

冯张、东丁王、西丁王、乔村、东光华、西

光华、北火上、南火上、杨蓬、庄头、王胡、

丁村

21830 10910 10920 34950 13160 16580 0 5210 0

— 13 —

县 别 涉及乡镇 涉及行政村名称
粮食占地面积（亩） 主要粮食作物播种面积（亩） 备

注小计 耕地 非耕地 小计 小麦 玉米 水稻 高粱 大豆

平陆县

小计 8 个 74个 84970 66915 18055 103458 51763 38660 40 12995

坡底乡 1个：尖坪 941 760 181 1037 760 237 0 40 0

张村镇
13个：张峪、东张峪、沙口、东坡、北村、窑
头、太阳渡、大涧北、小涧北、后地、关家窝、
三湾、后沟

10680 7880 2800 14549.5 5787.5 5262 0 0 3500

圣人涧镇
8个：东延、西延、盘南、涧东、寺坪、西韩
窑、北桥、西村

9547 7427 2120 15812 7362 7315 0 0 1135

常乐镇
19个：车村、洪阳、前沟、葛赵、梁滩、范滩、
薛滩、疙瘩、中张、顺头、上焦、平高、前村、
后村、元里、新马、下卓、西堡、广德

35230 24870 10360 35240 14560 12480 8200

三门镇 4个：将窝、三门、寨后、徐滹沱 3240 2350 890 3240 2250 830 160

洪池乡
12个：岳村、刘湛、南候、南坡、西张、北马、
坑底、南洪、上洪、湖村、南王、堡子

14612 13600 1012 18570 10610 7960 ·

杜马乡
8个：柳沟、辛庄、柏池、柏坂、向东、杜村、
马村、贤良

2780 2780 4290 2400 1890

部官乡
9个：东祁、坂头、东太、郑沟、皂坡、计都、
西太、西祁、部官

7940 7248 692 10719 8033 2686

临猗县

小计 3 个 85个 112074 81898 30176 112074 49262 42296 15910 4607

孙吉镇

41个：南赵、北赵、屈村、安昌、薛公、孙吉、
杨林、辛圣、王显、程樊、郝家、张家、卫阳、
上元、高村、三甲、王午、回龙、西里、北胡、
南胡、贾寺、丁村、东里、大王、小王、引村、
贾村、蔡村、蔡高、兴隆、天兴、南周、烟村、
周贾、北程、师家、南樊、北百底、南百底、
杨董

74766 52301.5 22464 74765.5 38125 22577.5 11030 3033

角杯乡

24个：吴王、姚卓、潘后、杨范、张郭、潘西、
周吴、樊家营、角杯、过卓、上豆、石彪、吉
家营、宏土、古今屯、西张吴、西张家营、西
张、元上、西齐永、清池、豆氏庄、小樊、浪
池

19491 15135 4356 19491 5272.5 10374.5 3340 504

东张镇

20 个：夹马口、西仪、下里、堡里、 街西、
街东、红旗、王家营、张仙、新民庄、峪南、
积善、社兴、太丰、新城庄、东莱庄、寺后、
鹚樊村、冯留、樊哲

17818 14461.5 3356 17817.5 5864 9343.5 1540 1070

— 14 —

县 别 涉及乡镇 涉及行政村名称
粮食占地面积（亩） 主要粮食作物播种面积（亩） 备注

小计 耕地 非耕地 小计 小麦 玉米 水稻 高粱 大豆

芮城县

小计 8个 83 个 146638 109079 37559 236813 118355 115608 1100 1400 350
不含二架滩

地和嫩滩地

陌南镇

16 个：朱吕、刘堡、湾里、柳湾、沟南、

坑南、夭头、杏花、陌南、岭底、寺前、

东夭、电灌站、三管局、林校、政府

20086 14086 6000 31377 15377 16000
经济林 1709

亩

东垆乡

15 个：曹庄、东吕、方家联、圪塔、董

壁、南垣、新庄联、三十里铺联、坑北、

崔家、西南、许坡、东垆、东垆乡河滩

站、三管局

25942 19942 6000 46000 23000 23000

南磑镇 2 个：老庄、大禹渡 1550 1300 250 950 550 400 苹果 100 亩

古魏镇

21 个：太安、董村、夭头、汉渡、兴耀、

三道斜、新村、华岳、东关、南关、西

关、北关、县南、刘原、郭原、令花、

庙底、城南、柴涧、坑头、古魏河滩

24852 12733 12119 48000 24000 24000

学张乡 1 个：阳院 310 310 310 260 50

永乐镇
8 个：蔡村、郑家、新村、永乐、西营、

枯垛、杨涧、历山
19000 13000 6000 32000 16000 16000 复播

阳城镇 3 个：新村、农场、东风 4730 4330 400 7830 4330 3500 其它 800 亩

风陵渡镇

17 个：侯峰、中基、北节义、晓里、高

家、汉渡、三焦、红星农场、匼河、西

阳、田村、赵村、堡子、西王、五一、

华望、焦芦

50168 43378 6790 70346 34838 32658 1100 1400 350

稷山县

小计 2个 37 个 90544 86744 3800 166918 86744 80174

稷峰镇

29 个：杨赵、管村、王村、小杜、太杜、

管堡、下费、崔村、下庄、武城、下迪、

吴城、富乐、和合、姚家庄、马家巷、

关家窑、西店头、西薛、史册、下廉、

涧东、南阳、马村、荆平、苑曲、羊牧

头、东渠、原家庄。

65570 63370 2200 120170 63370 56800

蔡村乡
8 个：小李、大李、杨村、柴村、西柏、

坑东、东蒲、底史。
24974 23374 1600 46748 23374 23374

— 15 —

县 别 涉及乡镇 涉及行政村名称
粮食占地面积（亩） 主要粮食作物播种面积（亩） 备注

小计 耕地 非耕地 小计 小麦 玉米 水稻 高粱 大豆

新绛县

小计 3个 43 个 105449 88149 17300 188809 96039 92570 200

龙兴镇

15 个：仁义、北梁、南梁、木赞、龙香、

店头、张庄、娄庄、周庄、站里、段家庄、

西关、桥东、南关、西曲

58000 45000 13000 101700 51000 50500 200

横桥镇
7个：西横桥、横桥堡、向阳沟、三家店、

东尉、西尉、狄庄
11920 10420 1500 18080 9510 8570

古交镇

21 个：桥西、中社、翠岭、王村、下船庄、

南苏、南王马、龙泉、中苏、闫家庄、上院、

下院、永丰庄、中古交、北古交、辛堡、丁

村、北刘、前刘、周流、南李

35529 32729 2800 69029 35529 33500

— 16 —

抄送：市委办公室，市人大办公室，市政协办公室。

运城市人民政府办公室文书管理科 2020 年 9 月 2 日印发